GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de

Caruaru, Rodrigo Pinheiro, a solicitação para a criação do projeto "Aqui tem Memória", com o

objetivo de fomentar a preservação da memória histórica e cultural de nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

A preservação da memória histórica e cultural de uma cidade é fundamental para fortalecer sua iden-

tidade e promover o pertencimento de seus habitantes. Com esse objetivo, propomos a criação de

projeto "Aqui tem Memória" em Caruaru/PE, inspirado na iniciativa de sucesso do Rio de Janeiro.

O projeto consiste na instalação de placas informativas com códigos QR em pontos históricos, cultu-

rais e turísticos da cidade, permitindo que moradores e visitantes acessem conteúdo digital sobre cada

local por meio de dispositivos móveis. Esse conteúdo incluirá textos em português e inglês, vídeos,

imagens e ferramentas de acessibilidade, como tradução para Libras, garantindo uma experiência

inclusiva para todos os públicos.

Caruaru é reconhecida nacionalmente por sua rica história, tradições culturais e patrimônio imaterial,

sendo um dos principais polos do forró e das manifestações populares do Nordeste. Dessa forma, a

implantação do projeto contribuirá para a valorização do passado e para a disseminação do conheci-

mento histórico de forma moderna e acessível.

Os benefícios do “Aqui tem Memória” incluem entre outros: a facilitação do acesso à informação

histórica e cultural; o incentivo ao turismo histórico e cultural na cidade; o fortalecimento da identi-

dade cultural de Caruaru; a Inclusão digital e acessibilidade por meio de conteúdo adaptado e a pro-

moção da educação patrimonial para estudantes e pesquisadores.

Diante disso, a criação do projeto "Aqui tem Memória" representa um avanço significativo na pre-

servação da história de Caruaru, tornando-a mais acessível e interativa para todas as gerações. A

implementação dessa iniciativa garantirá que a memória da cidade seja perpetuada e compartilhada

de maneira inovadora e eficaz.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco

15 de março de 2025.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2025-03-15T19:04:01-0300
	Vereador Jorge Quintino